Faço saber que o Senado Federal aprovou, e 
eu, , Presidente, nos termos do art. 48, item 28, 
do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

-RESOLUÇAO N2 , DE 1997 

Autoriza a conbatação de operação de 
crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor total de 
lf7.895.000.000,OO (sete bilhões, oitocentos e 
noventa e cinco milhões de ienes) enbe o 
Estado da Bahla e o Overseas Economic 
Cooperation Fund - OECF, destinadas ao fi­
nanciamento, parcial, do Programa de Sa­
neamento Ambiental de Salvador e Cidades 
do Entorno da Baía de Todos os Santos. 

O Senado Federal resolve:

[...]

RE 97/331, de 29.04.97, contendo manifes­
tação do Banco Central, a respeito do adita-

dos, especificamente o Programa de Desli­
gamento Voluntário - PDV, ao amparo dos 
mencionados normativos, alterando o valor 
de R$100.000.000,OO (cem milhões de 
reais) para R$135.000.000,00 (cento e trinta 
e cinco milhões de reais). 

Cabe ressaltar que o Estado encontra­
se cadastrado como inadimplente junto às 
instituições do Sistema Financeiro Nacional, 
conforme informação constante do Cadastro 
da Dívida Pública - CADIP, descumprindo o 
disposto no art. 13, inciso III, da Resolução